
Svarīgais par ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma 
pārbaužu regulējumu

Dace Šterna
Finanšu ministrijas 

Grāmatvedības un revīzijas politikas departamenta 
Komercsabiedrību revīzijas politikas un uzraudzības nodaļas vadītāja

28.11.2024



Ilgtspējas ziņojuma apliecinājums 

❑ Ilgtspējas ziņojumam* būs nepieciešams
saņemt neatkarīga apliecinājuma
sniedzēja – zvērināta revidenta
ierobežotas pārliecības apliecinājumu,
nākotnē (sākot ar 2028.gada 1.oktobri)
pārejot uz pamatotas pārliecības
apliecinājumu.

❑ Ilgtspējas ziņojuma apliecinājums
(pakalpojums) ietver:

▪ ilgtspējas ziņojumā ietvertās informācijas
atbilstības Eiropas ilgtspējas ziņošanas
standartiem (ESRS) pārbaudi;

▪ ilgtspējas ziņu vienotā elektroniskā
ziņošanas formāta (xHTML) un to iezīmēto
daļu (iXBRL) atbilstības pārbaudi.

2

❑ Pārbaudes rezultātus zvērināts revidents ietvers apliecinājuma ziņojumā.

❑ Apliecinājuma ziņojuma un revidenta ziņojuma (par gada pārskata revīziju)
norakstu kopā ar gada pārskatu uzņēmums iesniedz Valsts ieņēmumu dienestam

* Ar «ilgtspējas ziņojumu» saprot arī konsolidēto ilgtspēja ziņojumu (ja ir pienākums to sagatavot).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772


Ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pakalpojumu 
sniedzējs

❑ zvērināts revidents vai zvērinātu revidentu
komercsabiedrība, kas:

- vienlaikus ir arī gada pārskata vai, ja klients ir
koncerna mātes sabiedrība, konsolidētā gada
pārskata atbildīgais zvērināts revidents*; vai
- nav gada pārskata vai, ja klients ir koncerna
mātes sabiedrība, konsolidētā gada pārskata
atbildīgais zvērināts revidents (cits revidents);
* Jāatbilst Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktajām apliecinājuma

sniedzēja prasībām

❑ vairāki zvērināti revidenti, kas sniedz
ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma
pakalpojumu kā individuālie komersanti vai
pašnodarbinātas personas

❑ vairākas zvērinātu revidentu
komercsabiedrības

! Ja ir vienojušās kopīgi sniegt ilgtspējas ziņojuma vai
konsolidētā ilgtspējas ziņojuma (ja ir pienākums tādu
sagatavot) apliecinājuma pakalpojumu.

2

2. 
Apliecinājuma 

sniedzējs 
(zvērināts 
revidents)

3.Ilgspējas 
ziņojuma 
lietotājsIl

g
ts

p
ēj

as
 

zi
ņ

o
ju

m
s

1.Klients 
(īpašnieks/akcio
nāru/ dalībnieku 

sapulce)

❑ Uzņēmuma īpašnieks/ akcionāru vai dalībnieku sapulce ieceļ apliecinājuma pakalpojuma
sniedzēju, ar kuru Uzņēmuma valde noslēdz ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma
pakalpojuma līgumu.

❑ Zvērinātu revidentu un zvērinātu revidentu komercsabiedrību publiskais reģistrs ir pieejams

LZRA tīmekļa vietnē lzra@lzra.lv. ! Ir jāpārliecinās, vai minētā pakalpojumu sniedzējs

ir tiesīgs sniegt pakalpojumu.

mailto:lzra@lzra.lv


Par tiesībām sniegt ilgtspējas ziņojuma 
apliecinājuma pakalpojumu

Kvalifikācija 

❑ Sniedzējam, kas zvērināta revidenta pretendents, ir jābūt atbilstošai
profesionālai pieredzei un zināšanām ilgtspējas jomā, kuru apliecina
kvalifikācijas eksāmena ilgtspējas jomā rezultāts (tā ir papildu prasība
vispārējai zvērināta revidenta sertifikācijai)

❑ Ja sniedzējs ir jau esošais zvērināts revidents – ir jābūt apliecinājumam
par profesionālo zināšanu pilnveidi (apguvi) ilgtspējas jomā

Tiesības 

❑ Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija (LZRA) piešķir un atņem tiesības
zvērinātam revidentam un zvērinātu revidentu komercsabiedrībai sniegt
ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pakalpojumus

❑ LZRA Publiskajā reģistrā pie attiecīgā pakalpojums sniedzēja ir norāde
par piešķirtajām tiesības konkrētajam zvērinātam revidentam vai
zvērinātu revidentu komercsabiedrībai sniegt ilgtspējas ziņojuma
apliecinājumu.

Atbildība 

❑Apliecinājuma pakalpojuma sniedzējam ir obligāti jāturpina pilnveidot
profesionālā izglītība LZRA tālākizglītības procesā, jānodrošina kvalitātes
vadības sistēmas efektīva darbība firmas un konkrēto pakalpojumu
līmenī, tostarp jānodrošina neatkarības, konfidencialitātes un kompetences
līmeni tā, lai nodrošinātu pakalpojuma kvalitāti.

❑Apliecinājuma pakalpojuma sniedzējs apdrošina profesionālo atbildību4



Apliecinājuma ziņojums par ilgtspējas ziņojuma 
pārbaudi un tās rezultātu

❑ Pārbaudes rezultātus zvērināts revidents ietver
savā apliecinājuma ziņojumā, kuru paraksta
atbildīgais zvērināts revidents vai galvenais
ilgtspējas revidents*

❑ Apliecinājuma ziņojums ietver zvērināta
revidenta viedokli vai atteikumu sniegt
viedokli:

▪ par ilgtspējas ziņojuma atbilstību Ilgtspējas
informācijas atklāšanas likuma un Eiropas ilgtspējas
ziņošanas standartiem (ESRS) prasībām, un

▪ par ilgtspējas ziņu iezīmēšanas (marķēšanas)
prasību atbilstību Eiropas Parlamenta un Padomes
2020. gada 18. jūnija regulas (ES) 2020/852 par
regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un
ar ko groza regulu (ES) 2019/2088 8. pantā noteiktajām
ziņošanas prasībām*

2

* ! viedokli par ilgtspējas ziņu iezīmēšanas (marķēšanas) atbilstību zvērināts
revidents savā apliecinājuma ziņojumā varēs ietvert tad, kad ES līmenī būs
stājušās spēkā ilgtspējas ziņojuma iezīmēšanas (marķēšanas) tehniskās
prasības.

https://likumi.lv/ta/id/355381-ilgtspejas-informacijas-atklasanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/355381-ilgtspejas-informacijas-atklasanas-likums
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772


Ierobežota pārliecība – pamatojoties uz pārbaudes veicēja (revidenta)
veiktajām procedūrām un iegūtiem pierādījumiem, pārbaudes veicēja
uzmanības lokā nav nonākuši apstākļi, kas var liecināt, ka ziņojumā
atspoguļotā informācija nav patiesa.

Ilgtspējas ziņojuma «ierobežotas» pārliecības 
apliecinājums, pārbaudes komanda 

un profesionālie standarti 

6

❑ Sniedzot ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma uzdevumu, revidents (pārbaudes
komanda) nosaka pārbaudāmos kritērijus, kā arī veic procedūras*, lai iegūtu
pierādījumus atbilstībai Eiropas ilgtspējas ziņošanas standartiem.

❑ Apliecinājuma procedūru veikšanai pārbaudes veicējs (revidents) piesaista
ekspertus un palīgus, kuru kompetence, spējas, motivācija un ētikas
prasību ievērošana ir pietiekama, lai profesionālo pakalpojumu sniegtu atbilstoši
Likuma un standartu prasībām. Galējā atbildība par apliecinājumu pārbaudes
rezultātu būs atbildīgajam zvērinātam revidentam.

❑ Apliecinājuma standarti nosaka zvērināta revidenta procedūras un kārtību
apliecinājuma uzdevuma veikšanai:

Ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma standartus Eiropas Komisija izdos:
▪ līdz 2026. gada 1.oktobrim – ierobežotas pārliecības apliecināšanas standartus
▪ līdz 2028.gada 1.oktobrim – pamatotas ticamības apliecināšanas standartus

! Kamēr Eiropas komisija nav izdevusi apliecinājuma standartus zvērināts revidents
piemēro Starptautiskās apliecinājuma uzdevuma standarta 3000 (SAUS 3000)
prasības (Starptautisko revīzijas un apliecinājuma standartu padome (International
Auditing and Assurance Standards Board jeb IAASB) ir izdevusi Starptautiskais
ilgtspējas apliecinājuma standartu Nr. 5000. Pagaidām vēl nav spēkā).



Ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma un tā 
sniedzēja valstiskā uzraudzība 

7

❑ Apliecinājuma pakalpojumam un tā sniedzējam
tiek piemērota valstiskā uzraudzība, ko
īsteno Finanšu ministrija (FM) sadarbībā ar
LZRA) un tās ietvaros:

- veic uz riska pieeju balstītas profesionālā
pakalpojuma kvalitātes pārbaudes (inspekcijas)
zvērinātu revidentu praksei
- piemēro sankcijas/administratīvo
pasākumus pakalpojuma sniedzējam pārkāpumu
gadījumos.

❑ Sūdzību par zvērināta revidenta un zvērinātu
revidentu komercsabiedrības profesionālās
darbības (arī apliecinājuma pakalpojuma)
pārkāpumiem izskata un lēmumu pieņem:

- LZRA, ja pakalpojums ir sniegts klientam, kas
nav sabiedriskas nozīmes struktūra. LZRA
lēmumu var apstrīdēt Finanšu ministrijai

- Finanšu ministrija, ja pakalpojums ir sniegts
klientam, kas ir sabiedriskas nozīmes struktūra.
Finanšu ministrijas lēmumu var pārsūdzēt
Administratīvajā apgabaltiesā.



Papildu pienākumi SNS revīzijas komitejām 

❑ Sabiedriskas nozīmes struktūras* (SNS) revīzijas komiteja (ja ir
pienākums tādu izveidot) vai, ja tās pienākumus veic cita SNS pārvaldības
struktūra,- šī struktūra/komiteja, veic papildu pienākumus SNS ilgtspējas
ziņošanas uzraudzības jomā, t.i. pārrauga:

▪ SNS ilgtspējas ziņojuma un konsolidētā ilgtspējas ziņojuma (ja ir pienākums to
sagatavot) sagatavošanas un apliecināšanas procesu;

▪ iekšējās kontroles sistēmas darbību attiecībā uz ilgtspējas ziņu sniegšanu
un to apliecināšanu;

▪ iekšējā revidenta/auditora un ārējo (neatkarīgā) revidentu darbību ar
SNS ilgtspējas informāciju.

! Par minēto procesu trūkumiem un pilnveidojumiem revīzijas komitejas (vai
līdzvērtīga struktūra) ziņo SNS darbinieku (akcionāru) sapulcei.

❑ Vismaz vienam revīzijas komitejas loceklim jābūt zināšanām ilgtspējas
jautājumos, ja kapitālsabiedrībai saskaņā ar Ilgtspējas informācijas atklāšanas
likumu, ir pienākums sagatavot ilgtspējas ziņojumu un attiecīgajā gadījumā -
konsolidēto ilgtspējas ziņojumu.

! Minētajai prasībai ir paredzēta arī pārejas norma, lai SNS ir laiks sagatavoties
minētās prasības izpildei

8



Paldies! 

pasts@fm.gov.lv 
revkom@fm.gov.lv (zvērinātu revidentu un LZRA uzraudzība)

mailto:revkom@fm.gov.lv
mailto:revkom@fm.gov.lv

	Default Section
	Slide 1:    Svarīgais par ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pārbaužu regulējumu   
	Slide 2: Ilgtspējas ziņojuma apliecinājums  
	Slide 3: Ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pakalpojumu sniedzējs 
	Slide 4: Par tiesībām sniegt ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma pakalpojumu 
	Slide 5: Apliecinājuma ziņojums par ilgtspējas ziņojuma pārbaudi un tās rezultātu
	Slide 6: Ilgtspējas ziņojuma «ierobežotas» pārliecības apliecinājums, pārbaudes komanda  un profesionālie standarti 
	Slide 7: Ilgtspējas ziņojuma apliecinājuma un tā sniedzēja valstiskā uzraudzība 
	Slide 8: Papildu pienākumi SNS revīzijas komitejām 
	Slide 9


